[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 февраля 2024 года                                                                                                          № 18

                             п. Молодежный

О внесении изменений в постановление администрации Черниговского сельского поселения Белореченского района от 09 декабря 2019 года № 117 «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Черниговского сельского поселения Белореченского района, посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Черниговского сельского поселения Белореченского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

На основании протеста транспортной прокуратуры от 22.02.2024                       № 23/1-2-2024/Прдп13-2024 руководствуясь статьей 32 Устава Черниговского сельского поселения Белореченского района,  постановляю:
1. Дополнить пункт 2.2.2. раздела 2 абзацем: «Согласно п. 49 О внесении изменений в Федеральные  авиационные правила «Подготовка и выполнение полетов в гражданской авиации Российской Федерации», № 138, с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства РФ от 03.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации", авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы при взлетных аэростатов над населенными пунктами, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, выполняются при наличии у пользователей воздушного пространства разрешения соответствующего органа местного самоуправления.
Таким образом, получение разрешений на полеты беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг, с учетом внесенных изменений, не требует.
Вместе с тем, раздел 2 Положения дополнить пунктом «разрешение на полеты необходимо получать всем владельцам воздушного пространства, эксплуатирующим беспилотные летательные аппараты, вне зависимости от максимальной взлетной массы последних».
На основании постановления Правительства РФ от 03.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации», абзац 8 п. 2 Приказа Минтранса России «О внесении изменений в Федеральные авиационные правила «Подготовка и выполнение полетов в гражданской авиации Российской Федерации» № 138 утратил силу, раскрывающий дефиницию термина «беспилотный летательный аппарат» заменить словами «беспилотное воздушное судно».
2. [bookmark: _GoBack]Общему отделу администрации Черниговского сельского поселения Белореченского района (Панферовой) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Черниговского сельского поселения Белореченского района А.М. Панеш.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Черниговского сельского поселения
Белореченского района                                                                    О.С. Кероджан
image1.png